
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1489 del 21/03/2017

Oggetto Dlgs  152/06  smi  -Parte  quinta-  Domanda  per
autorizzazione emissioni in atmosfera presentata da Ditta
CCPL INERTI S.p.A. per lo stabilimento denominato Polo
estrattivo  sovracomunale  G5  "Parma  Sud"  -  Subambito
"Molino  di  mezzo"  -  unità  di  Cava  1  -  Comune  di
Traversetolo (PR)-

Proposta n. PDET-AMB-2017-1547 del 21/03/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventuno MARZO 2017 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 1 di 4 

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTI: 

− Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152/06 e s.m.i. concernente “Norme in materia ambientale” 

che: 

• Disciplina alla parte quinta la tutela dell’aria e la riduzione delle emissioni in 

atmosfera; 

• all’art.268 lettera o) attribuisce alla competenza delle Regioni il rilascio 

dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera;  

− la Legge Regionale N. 5/2006 che aveva confermato alle Province le funzioni in materia ambientale 

conferite dalla legge regionale 21 aprile 1999 n.3, vigente alla data di entrata in vigore del Decreto 

Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i., con effetti dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto;  

 

− l’art. 5 CAPO II della Deliberazione legislativa n. 5/2006 della Regione Emilia-Romagna, in 

attuazione del quale la Provincia di Parma doveva procedere che al rilascio delle autorizzazioni alle 

emissioni in atmosfera degli impianti di cui agli articoli 269 e 275 del Decreto Legislativo 3 aprile 

2006 n. 152; 

 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla 

Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016; 

 

− il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio 

Provinciale n. 29 del 28.03.2007; 

 

− la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.; 

 

VISTI:  

− l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con 

DDG 7/2016; 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 2 di 4 

− la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016 a Beatrice Anelli; 

 

VISTA:  

− la domanda di autorizzazione ai sensi dell’art. 269 comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. pervenuta 

in data 02/05/2016 prot.n.PGPR/2016/6656, trasmessa dal SUAP Unione Pedemontana Parmense 

con nota prot.n. 7681 del 02/05/2016 nell'ambito della richiesta di attivazione di procedura di 

Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) per il progetto inerente la domanda di: Coltivazione e 

sistemazione finale Unità di Cava 1 – Molino di Mezzo – Polo estrattivo sovracomunale G5 – Parma 

Sud nel Comune di Traversetolo, presentata dalla Ditta CCPL INERTI S.p.A., avente sede legale in 

Comune di Reggio Emilia (RE), Via Gandhi n. 8, C.A.P. 42123 e gestore il Sig. Marco Monti, 

riguardante le emissioni in atmosfera derivanti dall’attività di “coltivazione e sistemazione finale di 

cava e di lavorazione inerti” da svolgere nello stabilimento Polo estrattivo sovracomunale G5 “Parma 

Sud” - Subambito “Molino di mezzo” – unità di Cava 1 – Comune di Traversetolo (PR); 

 

VISTI: 

− la relazione favorevole con prescrizioni di Arpae – ST di Parma prot.n.PGPR/2016/11163 del 

07/07/2016,  allegata alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 1), pervenuta a seguito 

della richiesta di Arpae  - SAC di Parma prot.n.PGPR/2016/10796 del 01/07/2016; 

− le integrazioni della Ditta, limitatamente alle emissioni in atmosfera, trasmesse VIA PEC dal SUAP 

Unione Pedemontana Parmense in data 22/12/2016 ed acquisite al prot.n.PGPR/2016/21343 del 

22/12/2016; 

− il parere positivo espresso dall'AUSL – Distretto SUD-EST nella seduta decisoria del 24/01/2017 

della conferenza di Servizi relativa alla VIA; 

− il parere favorevole con prescrizioni del Comune di Traversetolo, trasmesso dallo stesso Comune 

con nota prot. n.4540 del 13/03/2017 ed acquisito al protocollo prot. n.PGPR/2017/4788 del 

14/03/2017, allegato alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 2); 

 

CONSIDERATO CHE: 

Arpae Emilia-Romagna - SAC di Parma deve stabilire la qualità e la quantità delle emissioni, misurate 

secondo le metodologie prescritte, nonché i termini per la comunicazione dei certificati analitici relativi 

al periodo di marcia controllata degli impianti; 



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 3 di 4 

 

DETERMINA 

DI AUTORIZZARE  

per quanto di competenza ed in base alla documentazione pervenuta, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 269 comma 2 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., fatto salvo il rilascio da parte del Comune di 

Traversetolo dell’autorizzazione all’attività estra ttiva relativa al Polo estrattivo 

sovracomunale G5 “Parma Sud” - Subambito “Molino di  mezzo” – unità di Cava 1 – Comune 

di Traversetolo (PR) , la Ditta CCPL INERTI S.p.A., avente legale in Comune di Reggio Emilia (RE), 

Via Gandhi n. 8, C.A.P. 42123 e gestore il Sig. Marco Monti, alle emissioni in atmosfera derivanti 

dall’attività di “coltivazione e sistemazione finale di cava e di lavorazione inerti” da svolgere nello 

stabilimento Polo estrattivo sovracomunale G5 “Parma Sud” - Subambito “Molino di mezzo” – unità 

di Cava 1 – Comune di Traversetolo (PR); 

 

DI SUBORDINARE  il presente provvedimento: 

al rispetto di tutti i valori limite minimi di emissione stabiliti direttamente dalla normativa statale 

emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5), del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e 

s.m.i., e previsti dal “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria” approvato con Delibera 

del Consiglio Provinciale n°29 del 28/03/2007 e dalla DGR 2236/2009 e s.m.i., nonché al rispetto 

rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle indicazioni, 

disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nel parere del riportate nella relazione 

tecnica Arpae – ST di Parma prot. n.PGPR/2016/11163 del 07/07/2016 (Allegato 1) e nel parere 

trasmesso con nota prot. n.4540 del 13/03/2017 (Allegato 2), che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI STABILIRE INOLTRE CHE: 

− resta fermo tutto quanto previsto dal D.Lgs. 152/06 Parte Quinta e s.m.i. non espressamente 

riportato; 

− il presente atto esplica i suoi effetti , a fronte di quanto evidenziato nelle premesse, a partire dal 

rilascio dell’autorizzazione all’attività estrattiv a da parte del Comune di Traversetolo e per la 

durata dell’attività estrattiva relativa al Polo G5  “Parma Sud” - Subambito Molino di mezzo – 

unità di Cava 1, comunque, non superiore a 15 anni;   



 
 

 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

 
Pagina 4 di 4 

 

DI INFORMARE CHE:  

− il presente provvedimento si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte 

le disposizioni vigenti in materia di emissioni in atmosfera;  

− l’efficacia del presente provvedimento prende avvio da quanto verrà emesso il provvedimento 

autorizzativo finale del procedimento unico avviato dal SUAP Unione Pedemontana Parmense; 

− il  SUAP Unione Pedemontana Parmense dovrà far pervenire tempestivamente ad Arpae Emilia-

Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Comune di Traversetolo ed AUSL 

– Distretto SUD-EST, il provvedimento autorizzativo finale conclusivo del procedimento unico da 

esso avviato; 

− il presente provvedimento della scrivente Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni (SAC) di Parma è rilasciato esclusivamente al SUAP Unione Pedemontana Parmense 

all’interno del procedimento unico; 

− Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume 

alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate 

da altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato 

da Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma; 

− il Responsabile del presente endo - procedimento amministrativo, per il rilascio della modifica non 

sostanziale e voltura dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i., è 

Beatrice Anelli.           

 

 

Istruttore direttivo tecnico Stefania Galasso 

Rif. Sinadoc: 20256/2016 

 

IL DIRIGENTE 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di 
Parma 

Paolo Maroli 

(documento firmato digitalmente) 
 



















SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


